Item quæro: si maritus ante matrimonium contractum habet solam proprietatem in aliquo prædio vel fundo, & alter habet usumfructum; & postea, constante matrimonio, ex aliqua causa consolidatur ususfructus cum proprietate; an habeat uxor medietatem ejus, vel saltem estimationem ejus? Et breviter & resolutivè dico quod non; quia censetur provenire ex causa qua proprietas fuit quæsita, & non dicitur nec judicatur diversa res a proprietate: argumento text, in leg. 4. ff. de Jure dotum, ubi dicif, quod si proprietati in dotem datae accedat ususfructus, non dicitur dos nova, sed incrementum primæ dotis; text, in l. Ratione, la 1. §. Imperator. ff. ad leg. Falc. text, in leg. Damni infest. §. Sabinii sententia, ff. de Damn. infest, ubi habetur, quod quando finis habet necessariam causam cum principio, attenditur principium & non finis: text, in leg. Quod ait. §. Quod ait. ff. de Adult. text, in leg. 3. §. Socio. ff. de Minor. text, in leg. Adde. §. 10. ff. de Acquir. ter. dom. (b) & ita telet Palac. Rub. in dict. repet. cap. Per vestras, fol. 46. column. 2. & expressè disponit lex 77. infrà, his ll. Taur.

80 Item quæro, si soluto matrimonio mulier vidua committat adulterium, an perdat ista lucria, quæ causa & industria mariti fuerunt quæsita? Et dico quod sic: ita disponit lex 4. tit. 4. lib. 5. Ordin. & tenet Palac. Rub. in dict. repet. cap. Per vestras, fol. 47. col. 4. & confirmatur ex Glossa notabili, & communis sententia in leg. Fideicommissum Cod. de Fideic. ubi habetur, quod hæreditas, legatum, vel fideicommissum relictum uxori revocatur per stuprum postea commissum, in modo etiam perditur dos, sicut per adulterium commissum vivente marito, secundum Paul. de Castr. & communis DD. ibi (c)

quod maritus, argumento text. iuncta doctrina Fabri, in §. Si cui, Inist. de Legiat.

79 Item quæro, si uxor decedat sine acceptatione vel repudiatione horum lucrorum, & ante declarationem suæ voluntatis, an prædicta lucra transmittantur ad hæredes, ut possint acceptare? Et dico quod sic: quia dicet jura universalia, quæ proveniunt per viam successionis ex testamento, vel ab intestato, non transmittantur; tamen alia jura particularia, provenientia ex contractu, vel legis dispositione, bene transmittuntur: argumento text, in leg. 3. ff. de Interdic. & releg. text, in leg. fin. Cod. de Bon. mater. cum simil. & tenet Palac. Rub. in dict. repet. cap. Per vestras, fol. 39. column. 4.

Item quæro, si in solo proprio mariti fiat ædificium constante matrimonio, dato quod illud cedat solo, sanctorum ieiussim debat estimari, &

cum beneficio inventarii, & non aliter.

TEX-

(b) Ita tenet Molina in Consuet. Paris. tit. 11. §. 30. quest. 50. verfic. 20. & Palac. Rub. in Repet. rubr. de donat. inter vir. §. 62. num. 13. ad fin. Covarrub. de Sponsal. 2. part. cap. 7. §. 1. num. 9. Gregor. in leg. 18. verb. Estimata, titul. 11. part. 4. Oldrad. consil. 140. Matienz. in leg. 2. tit. 9. lib. 5. glossa 1. num. 88. (c) Vide quæ diximus in num. 72. ibid. Ut propter adulterium: idem etiam probat leg. 5. titul. 9. lib. 5. Recop. tenet Covarrub. de Sponsal. 2. part. cap. 7. §. 6. num. 12. Matienz. in dict. leg. 5. num. 1. glossa 8. Villab. in Errario communis opinionum, litt. B. num. 51. 52. Aviles in proœmio pretorium, num. 39. Menessi in leg. Fideicommissum, num. 7. Cod. de Fideicommissis, ubi numer. 14. querit, an idem erit in viro luxurioso vivente, mortua uxore? pluraque in propositum adducit Aecost. in cap. Si pater, de testam. in 6. part. 1. leg. num. 38. relatus à Pelaez de Mier. de Majoratibus. 1. part. quest. 48. column. 2. ad fin. Aceved. in leg. 5. titul. 9. lib. 1. num. 23. & vide etiam supra, in leg. 40. num. 17.

TEX-

81

82

83

84

85

86

87

88

89

90

91

92

93

94

95

96

97

98

99

100

101

102

103

104

105

106

107

108

109

110

111

112

113

114

115

116

117

118

119

120

121

122

123

124

125

126

127

128

129

130

131

132

133

134

135

136

137

138

139

140

141

142

143

144

145

146

147

148

149

150

151

152

153

154

155

156

157

158

159

160

161

162

163

164

165

166

167

168

169

170

171

172

173

174

175

176

177

178

179

180

181

182

183

184

185

186

187

188

189

190

191

192

193

194

195

196

197

198

199

200

201

202

203

204

205

206

207

208

209

210

211

212

213

214

215

216

217

218

219

220

221

222

223

224

225

226

227

228

229

230

231

232

233

234

- 6 Si uxor contraxit cum aliquo sine licentia mariti, an sufficiat quod postea habeat ratum?
- 7 Si uxoris sit preposita alicui officio, sciente & paciente marito, an requiratur licentia mariti in contractibus mulieris?
- 8 An contractus ab uxore sine licentia mariti firmetur juramento?
- 9 An uxor possit constituerem Procuratorem sine licentia mariti?

Nota ex his legibus sequentes conclusiones. Prima: quod mulier conjugata, durante matrimonio non potest facere contractum sine licentia viri. Secunda conclusio: quod similiter mulier conjugata non potest facere quasi contractum sine licentia viri. Tertia conclusio: quod mulier conjugata non potest facere distractum, & sic desistere a contractu vel quasi contractu semel facto sine licentia viri. Quarta conclusio: quod mulier conjugata non potest remissionem vel liberationem debitori concedere sine licentia viri. Quinta conclusio: quod mulier conjugata non potest agere contra alium in judicio sine licentia viri. Sexta conclusio: quod mulier conjugata ab alio conventa, etiam se defendendo non potest esse in judicio sine licentia viri.

Pro quorum perfecta intelligentia & declaratione imprimis quero: Quae sit ratio fundamentalis eorum? quam assignare certe est difficile, & probo a sufficienti partium enumeratione: quia si mulier vult contrahere super rebus dotalibus, non potest, cum dominium earum sit penes maritum, ut in l. *Doce ancillam*, Cod. de *Rei vindic*. si vero vult contrahere super aliis rebus suis, viderur quod possit sine aliqua licentia mariti, cum in eis nullum jus habeat maritus, nec sibi fiat aliquod praedictum. Sed notabiliter respondeo, quod in omnibus habet locum ista lex cum sequentib. Nam mulier conjugata potest habere bona triplicis generis: nam primò potest habere bona dotalia, quae fuerunt data in dotem marito; in quibus solus maritus agit tamquam dominus, ut in l. *Doce ancillam*, Cod. de *Rei vindic*. Secundò potest habere bona paraphernalia, quorum dominium est penes eam, administratio vero penes maritum; in quibus maritus agit sine mando. Tertiò potest habere alia bona propria, quorum dominium &

(d) Rationem reddit Tiraquel. dist. l. Connub. gloss. 8. num. 134. Palac. Rub. in Rub. §. 68. num. 3. & num. 29. & in l. 55. Taur. num. 2. Baez. de Non meliorand. dote ratione filiab. cap. 21. numer. 60. Matienz. in l. 1. titul. 3. lib. 5. Recop. gloss. 1. num. 1.

administratio est penes eam; in quibus sola uxor potest agere, vel maritus, praedita cautione, tamquam conjuncta persona, ut in l. *Maritus*, Cod. de *Procuratorib*. & ibi Gloss. ordinaria, Petr. Jacob. Buric. Odofred. Cin. Bartol. Alber. Bald. Paul. de Castr. Alexand. Jason. & communiter DD. & in l. final. Cod. de *Pactis* convent. in quibus omnibus hodiè non potest aliquo modo mulier conjugata agere, nec contrahere sine licentia mariti. Imò etiam si nulla bona habeat, non potest personaliter obligari, quia lucra & debita debent communicari: Item etiam, quia persona vagaretur & inquietaretur, & esset damnum & praedictum mariti: Primò propter fragilitatem sexus, & quamdam reverentiam & potestatem quam habet maritus in uxorem: nam licet vere & propriè quoad omnia non sit uxor in potestate mariti sicut filius & servus, tamen quoad tria bene est in ejus potestate: Primò, quoad residentiam & cohabitatem, quam debet uxor facere cum viro; & inde est quod potest intentare maritus contra eam detinentem utile interdictum de liberis exhibendis, ut in l. 1. §. fin. ff. de Lib. exhibend. & in fin. Cod. eod. tit. & ibi communiter DD. Secundò, quoad operas quas debet reddere & praestare marito: Tertiò, quoad jurisdictionem; quia efficitur de jurisdictione & domicilio mariti, ut in leg. *Exigere dotem*. ff. de *Judiciis*, & tenet & declarat magistraliter Bald. in l. *Si uxorem*, Cod. de *Cond. insert.* & ibi communiter DD. Unde merito ex ista ratione & causa hodiè requiritur ista licentia mariti, & sine ea uxor nihil potest facere per nostras leges. Secunda ratio potest esse: quia cum in predictis rebus & bonis supra declaratis, dotalibus, paraphernalibus, & quibuscumque aliis, & similiter in obligatione personali ipsius uxoris, bonis non extantibus, possit fieri damnum & praedictum marito, saltem in fructibus, qui debent esse inter eos communes, vel in vagatione personæ, vel in operibus ejus; meritò requiritur hodiè in omnibus licentia mariti, (d) & istæ sunt rationes fundamentalis hujus legis.

2 Visa ratione fundamentali harum legum, nunc querendum est de aliquibus necessariis: Et primò quero, si contractus sit utilis ipsi mulieri, an possit fieri & valere sine licentia viri. Et breviter dico & teneo quod sic, licet maritus postea non ratificet, quia sit mortuus, vel absens, nec judex praestet licentiam in defectum ejus:

ejus: (e) ita probat text. in leg. Nec. Codic. de *Contrah. & committent. stipul.* ubi valet actus, vel contractus factus à minore sine licentia & authoritate curatoris in ejus commodum & utilitatem: & ibi notant & commendant Bald. Salyct & communiter DD. text. in leg. 1. Codic. de *Autor. præstant. text.* in §. 1. Instit. de *Autor. tutor.* text. in §. *Pupillus*, Institut. de *Inutil. stipul.* & ibi Faber. Angel. & communiter DD, facit etiam text. in l. *Cum hi.* §. *Eam transact.* ff. de *Transact.* ubi habetur, quod licet super alimentis de futuro debitis ex ultima voluntate non possit fieri pactum vel transactio; tamen, si conditio creditoris cui debentur alimenta, fiat melior, & in ejus commodum & utilitatem fiat, bene valet & tenet: & ibi notant & commendant Bartol. Alberic. Paul. & communiter DD. text. notabilis in l. *Non eo minus*, Codic. de *Procurat.* ubi disponitur, quod sententia lata favore minoris sine autoritate tutoris vel curatoris valet & tenet: & ibi notant & commendant communiter DD. notant etiam & commendant Angel. de Perus Paul. de Castr. Imol. & communiter DD. in leg. *Mutuum*. ff. de *Acquir. hæred.* Jas. in l. *Barbarius*. ff. de *Offic. Prætor.* column. 2. num. 6. Idem Jas. in l. *Si unus*. §. *Pactus ne peteret*. ff. de *Pact.* column. 10. num. 27. Roder. Suar. in Repet. l. 13. tit. 20. lib. 3. For. II. 4. *limitatione*. Palac. Rub. in sua Repet. cap. *Per vestras*, fol. 49. column. 1. Nec obstat super dictis lex 59. infra, his l. Taur. ubi habetur, quod quando maritus est absens & non speratur venire de proximo, & contractus appareat utilis mulieri, potest adiri Judex, ut praestet licentiam in defectu mariti: ergo sentit clare, quod etiam contractus sit utilis, non valet nec potest fieri sine licentia mariti. Quia notabili-

(e) Id etiam tenet Orosci. in leg. *Contra juris civilis regulas*, column. 875. de *pactis*, text. in leg. *Cum ii. §. Eum transact.* ff. de *Pact.* ubi omnes DD. Suar. in titul. de *tas Deudas*, *limitatione* 4. fol. 48. Cœpol. in l. *Eum qui*, num. 34. ff. de *Usucap.* pro *emptore*. Tiraquel. in l. *Connub.* num. 62. gloss. 8. usque ad num. 90. Matienz. in leg. 2. tit. 3. lib. 5. Recopil. gloss. 1. num. 14. plures allegans Maranta in *Practic.* 4. part. distinct. 16. num. 29. & 30. facit l. 3. titul. 5. pagin. 3. & quæ tradit Covarrub. in *Practicis.*, capit. 28. numer. 10. versicul. *Quod si in rerum; plura congerit Aceved.* in leg. titul. 3. lib. 5. Recop. num. 13.

(f) Idem affirmavit Palac. Rub. in Rub. §. 47. numer. 13. ad fin. fol. 27. Cassan. in *Constitutinibus Burgund.* rubr. 4. §. 1. gloss. neansi part. numer. 6. versicul. *Adverte tamen*, fol. 150. Gutierrez. de *Juramento confirmatorio*, capit. 1. numer. 52. Matienz. in leg. 3. titul. 3. lib. 5. Recopil. gloss. 1. num. 8.

(g) Idem tenet Segur. in leg. 1. §. *Si vis*, numer. 111. ff. de *Acquir. possess.* Palac. Rub. in capit. *Per vestras*, de *Donat.* inter vir. §. 27. numer. 4. pag. 162. Castill. in leg. 55. verb. *Licencia*, ubi Cifuent. quest. 16. Tiraquel. de *Legib. connub.* gloss. 7. num. 54. ubi plures allegat Matienz. in leg. 2. titul. 3. lib. 5. Recopil. gloss. 1. num. 12. Licet contrarium voluerit Avendaño. in suo *Dictionario*, verb. *Otorgamiento*, relatus à Matienz. ubi supra, & Gregor. in leg. 5. gloss. ultim. titul. 11. part. 4. verb. *Item*, & quarto, scilicet, licentiam requiri mariti hoc casu ad contractum cum uxore sua conficiendum: *Quibus respondet idem Matienz. ubi supra*.

5 Quarto quero, si uxor contrahat cum communis in leg. I. Cod. Qui admitti ad bonorum possedit. & idem disponit lex 59. infra eod. quae certe est declaratoria & confirmatoria juris communis.

7 Sexto quero: Si uxor sit praeposta aliqui officio vel negotiationi, sciente & patiente marito; ut quia sit posita mercantiae vel officio obstetricis, vel chirurhice, vel simili officio; an requiratur licentia mariti in contractibus ejus? Et breviter & resolutivè dico & teneo quod non; quia eo ipso quod de voluntate mariti est posita in illo officio, visus est licentiam & consensum sibi prestare: ita probat text. notabilis in leg. I. §. Magistrum, et 2. versic. Ceterum. ff. de Exercitoria, cujus verba sunt: Ceterum si scit & passus est eum in navi magisterio fungi, ipse enim imposuisse videtur, text. in leg. Quicumque, versicul. Idem Labeo ait. ff. de Institutoria, abt. text. in leg. I. ff. de Tributaria, text. in leg. Quam Tuberonis, versicul. Sunt quidem ff. de Peculio, & ibi Bart. Alberic. Bald. Paul. & communiter DD. & in propriis terminis tenet Faber. in §. I. Institut. quod cum eo, final. column. ubi dicit, quod si maritus permittit uxorem suam mercari, videatur ei mandare & consentire, & tenet de contractibus ejus; ita disponit expressè lex 13. tit. 20. lib. 3. For. II. & tenet ibi Roder. Suar. in lebt. illius legis. (i)

Septimo quero, an uxor possit contrahere sine licentia mariti ad pias causas? De qua quæstione vide latissimè per Roderic. Suar. in dict. leg. 13. tit. 20. lib. 3. For. II. 1. quæst. ad quem te remitto.